重庆市教育学会化学教学专业委员会

关于召开重庆市教育学会化学教学专业委员会

第五次会员代表大会、第九次学术年会暨学会换届选举的通知

各区县教育学会，教研机构（教师进修院、校、教科所），各中学校：

经研究决定，重庆市教育学会化学教学专业委员会决定于2021年10月22-23

日（星期五至星期六）召开第五次会员代表大会、第九次学术年会暨学会换届选

举。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

化学与科技发展、化学中的学科文化。

二、会议内容

1.第五届理事会工作报告。

2.学会换届选举。

3.学术报告 1：《化学深度学习的知识加工机制和教学条件》。

学术报告 2：《课例研究的基本原理与实践案例——化学教师深入课堂“教研”

的有效路径》。

三、报到安排

22 日下午 16:00—18:00、23 日早上 8:00—9:00，重庆市綦江中学 B105 会

议厅报到。

四、参加人员

1.区县教研员（原直属校教研组长）。

2.学会会员，每区县及原直属校派 2 名以上会员代表参加。

3.教师代表，每所中学，初、高中各派 1名以上代表参加。

4.新一届推荐理事（见附件 1）。

5.特邀嘉宾。

接到通知后，请于 10月 20 日前将回执发送到綦江区教师进修学校曾昭成老

师处。QQ信箱：199168507@qq.com。

五、会议安排

时间 内容 主讲人 联系人

23 日上午

8:30-9:00 开幕式，合影 学校领导

曾昭成

9:00-10:00 第五届理事会工作报告 钱 胜

10：10-10：50 学会换届选举 徐晓雪

11:00-12:00
介绍国际微型化学实验

研讨会情况
徐晓雪

23 日下午 2:30-5:00
专题学术报告 黄梅

专题学术报告 兰觉明

24日 离会

专家介绍：

黄 梅：教授，博士生导师，西南大学化学教师教育研究所副所长，教育部

西南基础教育课程研究中心及中国基础教育质量监测协同创新中心西南大学理

科研究所所长。美国哈佛大学、圣约翰大学国家公派访问学者，北京师范大学认

知神经科学与学习国家重点实验室高级访问学者，北京师范大学国际与比较教育

研究院比较教育访问学者，南京大学中国社会科学研究评价中心评审专家，美国

化学文摘（CA）收录重点核心期刊《化学教育》编委，全国中文核心期刊、中国

人文社会科学核心期刊、CSSCI 来源期刊《教育学报》稿件评审专家，教育部学

位中心研究生论文评审专家，重庆市社会科学普及专家，重庆师范大学科学教育

本科专业和科学教育学硕士点兼职教授。报告题目：《化学知识的加工阶段与教

学条件》。

兰觉明，男，硕士，重庆文理学院教授（三级），西南大学硕士研究生导师。

重庆市教育学会学术委员会委员，重庆市“国培”专家库成员，重庆市化学化工

学会化学教育专业委员会委员，国家教育行政学院特聘教授等。主要研究领域：

“教育科研方法”及“教育评价”等。在科研方面，参与了两项国家级课题研究；

主持和参与了十多项省级课题研究。先后在《中国教育学刊》等学术刊物上发表

论文六十多篇，撰写有教育专著，成果获得省部级、厅局级优秀科研成果奖。

六、会议联系

会务组： 钱 胜，电话：13896172911；曾昭成，电话：15310076699

七、其他事宜

本着以会养会的原则，本会议对参会人员收取会务培训费 300 元/人。会务

费由各区县化学教研员统一代收，于 10月 22 日下午 16:00—18:00，在重庆市綦

江中学 B105 会议厅报到时，交给会务组，并领取会议入场券。

需要开具发票的单位，务请在《重庆市教育学会中学化学教学专业委员会第

九次学术年会参会人员回执表》中注明纳税识别人代码，并规范填写单位名称（与

单位公章一致）（见附件 2）。交通及宾馆（见附件 3和附件 4）。

参会人员差旅费、会务培训费回原单位报销。

重庆市教育学会

中学化学教学专业委员会

2021 年 10 月 12 日

附件 1：

重庆市教育学会化学教学专业委员会推荐理事名单

（共 55 人，以姓氏笔划为序）

丁 铃 女 铜梁区教师进修学校

毛远明 男 江北区进修学院

王宇轩 男 重庆八中

尹大蓉 女 沙区教师进修学院

宁晓强 男 西大附中

冯启能 男 巴南区教科所

兰觉明 男 文理学院

冉 光 男 酉阳县教研室

刘祖孝 男 黔江区教科所

刘政贵 男 大渡口区进修校

刘昌寿 男 梁平县教科所

刘功能 男 璧山教科所

龙运海 男 南开中学

李忠彬 男 文理学院

李志全 男 合川教科所

李怀强 男 南开中学

李有胜 男 巴蜀中学

江 宏 男 重庆教科院

许应华 男 重庆师范大学

伏金华 女 彭水教师进修学校

陈 勇 男 铜梁区教师进修学校

陈 静 女 北碚进修学院

陈厚波 男 育才中学

余文姜 男 重庆 11 中

邹永正 男 巫溪县教研室

张 婷 女 长江师范大学

张树全 男 长寿区进修校

张仁波 男 渝中教师进修学院

况勋玉 女 江津区教科所

肖甫彬 男 渝北教师进修学院

郑 君 男 丰都中小学教师发展中心

余 琰 女 沙区教师进修学院

吴俊红 男 杨家坪中学

林长春 男 重庆师范学院

聂敏芳 女 潼南区教科所

杨才锡 男 大足区进修校

杨晓莉 女 奉节县教研室

杨秀芳 女 忠县教科所

胡天胜 男 武隆区教师进修学校

胡 蓉 女 永川中学

周体红 男 垫江教科所

赵良繁 男 巫山教研室

涂洪亮 男 高新区

郭仕文 男 重庆一中

钱 胜 男 市教科院

徐世银 女 万盛开发区进修校

程绍钦 女 万州区教科所

梁光华 男 南川区教科所

黄 梅 女 西南大学

黄正厚 男 九龙坡区教师进修学院

黎志魁 男 石柱县教研室

曾昭成 男 綦江教科所

谢荷兰 女 涪陵实验中学校

曾 理 男 外语校

傅艾华 男 开州区教师进修学校

共 55 人

附件 2：

重庆市教育学会中学化学教学专业委员会第九次学术年会参会人员回执表

姓 名
单位全称及税务

识别号
参加人员打“√” 是 否 住 宿

专委会理事（ ）

区县教研员（ ）

会员代表（ ）

特邀人员（ )

其他（ )

附件 3：交通路线建议

1.公交路线：

（1）高铁：重庆西站→綦江东站，步行约 100 米至秋实小区公交站，换乘 105 路、201 路、

211、212 路公交车到万达广场公交站。

（2）公交车：四公里交通换乘枢纽站→綦江汽车站，步行到汽车站公路对面的公交站，换乘

210 路、213 路等公交车到体育中心公交站，或换乘 105 路公交车到万达广场公交站。

2.自驾路线：导航“维也纳酒店（綦江万达广场店）”即可。

附件 4：宾馆推荐

宾馆名称 位置 距离 电话

普惠豪生大酒店 通惠大道 7号
距綦江中学约 3.5 公

里
023-85888888

维也纳酒店
通惠大道 20 号红星美凯龙生

活广场 10 幢

距綦江中学约 2.3 公

里
023-48880777

柏曼酒店
文龙街道滨河大道 18 号爱琴

海购物中心 8幢

距綦江中学约 2.5 公

里
15023334348

南翻城市酒店 綦江中学附近 距綦江中学约 1公里 023-61270688

凯丽酒店 万达广场附近
距綦江中学约 2.4 公

里
023-61260288